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צרירויות דם הנמצאות בעופות
לעיתים מוצאים בבשר העופות, כתמים אדומים של 
דם צרור, בפרט במרכז החזה, ובתחתית השוקיים 
והכנפיים, ובמקום חיבור הירך לגוף. וכן מוצאים 
בכנפיים וברגליים חוטים מלאים דם או דם שמתאסף 

בין הבשר לעצם. מה דינם?

בגמ' )חולין צג: ופסחים עד:(: אומצא דאסמיק, חתכיה 
ומלחיה אפילו לקדירה נמי שפיר דמי. ופירש הרא"ש, 
דאסמיק מחמת מכה שהוכתה הבהמה מחיים ונתקבץ 
שם הדם והאדים הבשר. וכ"פ בחידושי הרא"ה ובלבוש 
)עט"ז סי' ס"ז ס"ד(: בשר שהוא אדום ביותר וניכר 
בה שנצרר הדם לתוכה. והרשב"א כתב: נצרר הדם 
בבשר מחמת מכה וכיו"ב, אסור לאוכלו עד שיחתוך 
אותו המקום ומולחו יפה. והטעם הוא שכל שנצרר 
הדם, אין כח במלח להוציאו עד שיחתכנו ויעשה 
לו פתח לצאת דרך שם. וכ"פ השו"ע )שם(. והביא 
בכה"ח )סקט"ו(, שאין הכוונה שיעקור המקום הנצרר 
מהבשר, אלא שאפשר להשאיר אותו מחובר לבשר, 
ורק צריך לעשות בו חתך לפני השרייה והמליחה. 
ואם חתכוהו כדינו, מותר לאוכלו אפילו אם עדיין 

נשתייר בו המראה האדום.

וכתב הרמ"א, שיש לקלף בצוואר במקום חיתוך 
השחיטה, הואיל ונצרר שם הדם בשעת שחיטה. 
מדבריו יש שלמדו שאפילו אם נצרר הדם ממכה 
שאירעה לאחר השחיטה ג"כ צריכה חיתוך. אמנם 
בשו"ת טוב טעם ודעת )תליתאה קי"ט( והיד יהודה 
)סי' ס"ז סקי"א( דייקו מלשון הרא"ש שמחיים דווקא, 
אבל לא מכות שלאחר שחיטה, ותירצו דשאני חתך 

השחיטה דהוי כמחיים.

וכתב הכה"ח )סוסק"כ( שדם בעין שעל הבשר, צריך 
להסירו לפני המליחה. והיינו דוקא בדם ממש, אבל 
מים אדומים הנוטפים לאחר המליחה וההדחות, 

מותרים )שו"ע סי' ע"ו ס"ה(.

וכתב שם הכה"ח )סקי"ז( בשם בית הלל )ס"ז סק"ד( 
שאם נצרר הדם בין העור לבשר, או בין הבשר 
לעצמות )ולא חתכוהו לפני המליחה(, צריך לשער שישים 
בחתיכה כנגד הדם. ואם אין בה שישים, לרמ"א 
צריך שיהיה שישים כנגד כל החתיכה, והחתיכה 
עצמה אסורה, ולשו"ע די שיהיה שישים כנגד הדם 
ואפילו אין בחתיכה עצמה שישים כנגד הדם. )וראה 

כה"ח סי' ע"ב סקי"א(.

ואם מצא את הדם לפני הבישול, יסיר כל המקום 
האדום. ונחלקו אם צריך ליטול כדי קליפה מסביבו. 
ראה שו"ת בית שערים )יו"ד ח"א סי' קכא( ובקובץ 

מבית לוי )מליחה טו(.

לפי זה נראה שהחילוק בין מציאות הדמים הוא 
כדלהלן:

א( מקום השחיטה בצואר, יגררו לפני המליחה. לא 
עשו כן, יש לקלפו אחר המליחה. ואם בשלוהו כך, 

מותר בדיעבד לאחר שיקלפו.

ב( חבורות אדומות כהות, המצויות בעוף מצד חוץ, 
בדרך כלל נעשות מחיים, וצריך לחתוך בהן חתכים 
לפני המליחה. לא עשו כן, אם כבר נמלח, צריך להסיר 
כל המקום האדום בתוספת כדי קליפה. ואם כבר 
נתבשל, יש לשער שישים כנגד הדם )שיש להסירו(, 
ולספרדים במקום הצורך אפשר לשער כנגד כל 
התבשיל, ולאשכנזים רק כנגד החתיכה שבה הדם. 
ואם אין בה שישים, ה"ה אסורה, וצריך שישים 

בתבשיל כנגד החתיכה.

ג( ורידי דם מפוצצים, כגון בחזה או בתחתית השוק, 
הם בדרך כלל ממכות שמקבל העוף לאחר השחיטה, 

ואפשר להקל בהם, ויש מחמירים.

ד( כתמים ורודים על העור, הם מחמת מריטת הנוצות 
המהירה, ומותרים.

ה( חוטים מלאים דם כגון בכנפיים ובירכיים, בעוף 
מתירים את כולם לאחר המליחה, מלבד חוטי הצואר 
שיש לחותכם לפני המליחה. ושמעתי מהגרב"צ 
אבא-שאול זצ"ל שמנהג הספרדים לכתחילה לחתוך 
בפרקי הכנפיים באחד משלשה מקומות: תחת בית 
השחי, בחיבור העצם העליונה עם העצם האמצעית, או 
לקצוץ את קצה הכנף. ואם לא חתכו לפני המליחה, 
יש להוציא החוט לאחר המליחה. ואם בשלוהו בלי 
חיתוך כלשהו, לא נאסר העוף אלא רק הכנפיים. 
ויש שמסירים את חוטי הכנף והרגל בשעת האכילה. 

ויש קוצצים את קצה הזנב לפני המליחה.

דם ממש הכנוס בין הבשר לעצם, יש להדיחו ולשפשפו 
לפני המליחה. ואם נמצא לאחר המליחה יש להדיחו 
ולגרור המראה האדום שנבלע ממנו בבשר. ואם 
נמצא לאחר הבישול יש לשער שישים כנגדו ככתוב 
באות ב. אבל מים אדומים הנוטפים לאחר המליחה 

וההדחות, מותרים.
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מפי רבותינו
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"חייב אדם לראות את עצמו 
כאלו עמד על הר סיני"

איתא בילק ו"ש )יתרו רמז רעא, וכן הוא בפסיקתא דרב כהנא פיסקא 
יב, א( "אמר הקב"ה לישראל, בניי, היו קורין את הפרשה הזאת 
בכל שנה ואני מעלה עליכם כאילו אתם עומדים לפני הר סיני 
ומקבלין את התורה, שנאמר ביום הזה באו מדבר סיני, אימתי 

בחודש השלישי".

הנה מדברי חז"ל מתבאר אחד מן היסודות החשובים ביותר 
בענין קבלת התורה, שבכל שנה ושנה ביום מתן תורה קבלת 
התורה מתחדשת בשעה שאנו קורין בה, ומעלה הקב"ה עלינו 
כאילו אנו עומדים באותו הזמן לפניו בהר סיני ומקבלין ממנו 
את התורה. ומזה למדנו שמעמד נתינת התורה בהר סיני לא 
היה רק ההיכי תמצא לשעתו ללמד את ישראל תורה, ומכאן 
ואילך אנו לומדים את מה שקיבלו אבות אבותינו בהר סיני, 
אלא אנו עצמינו שייכים לעצם המעמד הזה של הר סיני, ולא 
זו בלבד אלא שאנו מעמידים את עצמינו כ'מקבלי התורה' 
מפי הקב"ה, ומשום שאופן נתינת התורה הוא חלק מצורת 

התורה עצמה. 

גדולה מזו מצינו בדברי חז"ל במדרש פסיקתא חדתא )הו' 
באוצר המדרשים אייזנשטיין, עמו' 488( "ויושע ביום ההוא, ללמדך 
שבכל שנה ושנה חייב אדם לראות את עצמו כאלו עמד על 
הר סיני, לכך נכתב ביום הזה גבי מתן תורה". ושוב מתבאר כי 
מעמד הר סיני מלבד עצם 'מעמד האמונה' שהיה בו שהוא 
קיים לדורות ומראהו עובר מאב לבן, הרי שגם מעמד 'נתינת 
התורה' שבו, לא היה רק בגדר היכי תמצא ללמד תורה את 
כלל ישראל, אלא מעמד נתינת התורה בהר סיני הוא הדרך 
והצורה ללמוד את התורה בכל הדורות כולם, ומסירת התורה 
בכל דור צריכה להיות כנתינתה מסיני, ולימוד התורה שבכל 
השנה צריך שיהיה באופן שכאילו קיבלה מסיני ביום מתן 
תורה, שהרי זהו העניין לראות את עצמו בכל שנה כאילו 
הוא עומד על הר סיני, ואם מעמד הר סיני לא היה בו אלא 
רק נתינת התורה בלבד, א"כ מהו העניין שיראה האדם את 
עצמו כאילו הוא עומד עכשיו לפני המקום בהר סיני ומקבל 
את התורה, ובהכרח שעניין קבלת התורה בהר סיני לא היה 
קבלה לשם לימוד התורה לעם ישראל בלבד, אלא קבלת 

התורה לקיימה בכל עת כצורתה ונתינתה בסיני. 

ובאמת יש להתבונן, מהו הצורך בזה שיראה האדם את עצמו 
כאילו הוא מקבל תורה מסיני, ולא די בזה שאנו לומדים את 
התורה שקיבלו אבות אבותינו בסיני. וביותר יש להבין, באמת 
מהי השייכות שלנו לעצם מסירת ונתינת התורה שהיתה בסיני. 
והרי בפשטות גדר הדברים הוא כלשון המשנה באבות )פ"א 
מ"א( "משה קיבל תורה מסיני ומסרה ליהושע ויהושע לזקנים 
וזקנים לנביאים ונביאים מסרוה לאנשי כנסת הגדולה", דהיינו 
שאין קבלתם של הזקנים מיהושע כקבלת יהושע ממשה, 
וכמו כן נראה שאין קבלת התורה של אנשי כנסת הגדולה 
שקיבלו מהנביאים, כקבלת הנביאים עצמם, דהיינו שבעצם 
בכל מסירת התורה ישנה ירידה במעלה, ואין קבלת התורה 
של אנשי כנה"ג כקבלת התורה של משה רבינו, ואם כן מהו 
אכן השייכות שלנו למעמד נתינת התורה של הר סיני בדווקא, 

וצ"ב בכל זה.

'בכל דור ודור חייב אדם להראות את עצמו 
כאילו הוא בעצמו יצא עתה משעבוד מצרים'

ונראה בביאור הדברים שהנה כבר עניין כעין זה מצינו בחג 
החירות, וכמובא במשנה בפסחים )קטז:( והביאו הרמב"ם בהלכות 
חמץ ומצה )פ"ז ה"ו( וז"ל "בכל דור ודור חייב אדם להראות 
את עצמו כאילו הוא בעצמו יצא עתה משעבוד מצרים שנאמר 
ואותנו הוציא משם וגו', ועל דבר זה צוה הקב"ה בתורה וזכרת כי 
עבד היית כלומר כאילו אתה בעצמך היית עבד ויצאת לחירות 
ונפדית". והנה מלשון הרמב"ם שכ' "בכל דור ודור חייב אדם 
להראות את עצמו כאילו הוא בעצמו יצא עתה משעבוד מצרים" 
מבואר שאנו שייכים גם בעצם היום הזה למציאות של יציאת 
מצרים ממש, שאל"כ לא שייך שנתחייב בדבר שאין לנו שום 
שייכות במציאות שבו. ויש לבאר מהי השייכות הישירה אלינו 

כיום למציאות של יציאת מצרים.

שהרי לכאורה גם עניין זה שחייב אדם להראות את עצמו 
כאילו הוא יצא ממצרים צריך ביאור, דבשלמא עצם הציווי 
של זכירת יציאת מצרים מובן היטב, שאנו צריכים לזכור בכל 
יום לדורות את הנסים והנפלאות שאירעו ביציאת אבותינו 

ממצרים, אך עניין זה שהאדם חייב לראות כאילו הוא עצמו 
יצא עתה ממצרים צריך ביאור רב, מאחר שלכאורה עצם 
היציאה ממצרים היתה רק ההיכי תמצא להיות בני חורין, 
שעד אז היינו עבדי פרעה ומאז ואילך עבדי ה', ומהי מעלת 
ה'יציאה' בפני עצמה, עד כדי כך שגם בדורנו יש שייכות לכל 

יחד ויחיד באופן ישיר ליציאה זו. 

'יציאת מצרים אין תכליתה וענינה 
רק בעצם מעשה הנס שבה'

ונראה לבאר הדברים, שהנה לכאורה צ"ב מדוע מצינו חיוב 
להראות את עצמו דווקא לעניין נס של יציאת מצרים, ולא 
מצינו חיוב זה ג"כ כלפי הנס של קריעת ים סוף שיש חיוב 
להראות את עצמו כאילו הוא עבר את הים, וכן נסים רבים 
נעשו לישראל עוד בהיותם בארץ מצרים, ולא נאמר שחייב 
אדם לראות כאילו הוא עצמו היה בנסים של עשרת מכות, 
או כאילו הוא היה בעצמו בנס פורים, ומה נשתנה הנס של 

יציאת מצרים דווקא יותר משאר נסים. 

אלא הביאור הוא שהנה יציאת מצרים אין תכליתה וענינה 
רק בעצם מעשה הנס שבה, אלא יציאת מצרים עיקר תכליתה 
ומהותה היא יסודה ושורשה של התהוות עם ישראל לעם ה' 
ולעבדי ה', וכמאמר פרעה עצמו שאמר )הו' בילקו"ש שמות 
יב, לב( "קומו צאו מתוך עמי לשעבר הייתם עבדי פרעה מכאן 
ואילך אתם עבדי ה'", דהיינו בשעת יציאת מצרים נעשינו 
עבדים למקום ונשתעבדנו לו, ובאותה שעה נהיינו לעם ה' 
ועבדיו, ועל כן אם לא היה עלינו חיוב להראות את עצמינו 
כאילו יצאנו ממצרים, הרי שמה שהיינו מקיימים את התורה 
והמצוות הוא משום היות אבותינו עבדים וממילא אנו גם כן 
עבדים, וזהו מה שבאו חז"ל להפקיע מידי מחשבה זו, שאין 
אנו עבדים רק מכח אבותינו, אלא כל יחיד ויחיד נעשה עבד 
בפני עצמו להקב"ה, וקבלת האדנות וביטול כל העצמיות הוא 
תפקידו ומהותו של כל אדם בישראל מחמת עצמו, ולא רק 

משום שנולד לאביו שהוא עבד. 

וזהו שציוותה תורה "וזכרת כי עבד היית" וכדברי הרמב"ם 
"כלומר כאילו אתה בעצמך היית עבד ויצאת לחירות ונפדית", 
דהיינו בשביל מטרה זו הוציאך להיות לו לעם, וכדכתיב 
בפרשת שלח )במדבר טו, מא( "אני ה' אלקיכם אשר הוצאתי 
אתכם מארץ מצרים להיות לכם לאלוקים", וכ' שם רש"י "ע"מ 
כן פדיתי אתכם שתקבלו עליכם גזרותי". דהיינו שכל הפדייה 
והגאולה והיציאה ממצרים היה מותנה בזה שתקבלו עליכם 
גזירות המלך, וא"כ מובן שזהו עיקר מהותה ותכליתה של 
'יציאת מצרים', ואדרבה כל הנסים ונפלאות היו לצורך מטרה 
זו, ובוודאי דאין שייך לומר שעיקר הדבר הוא לזכור ולדעת 
את הנסים ונפלאות, שהרי הם עצמם לא היו התכלית והמטרה, 

אלא כהיכי תמצא בשביל שנוכל להיות עבדים לה' יתברך.

ובאמת כן הוא, שהרי כל אחד עובד את ה' לפי תכונות נפשו 
ושורש נשמתו, ולא ראי עבודת ה' של בן כעבודת ה' של 
אב, וחלוק עבודתו של כל אדם מחבירו, וזהו החיוב הנוסף 
שהאדם מחוייב להראות את עצמו ולהבין שהוא יצא ממצרים 
על מנת להיות עבד לקונו, וזה מלבד עצם חובת ההודאה על 
הנס, שזהו עניין בפני עצמו, ובזה אין חיובינו אלא בזכירת 
הנס כל השנה ובסיפורו בליל פסח. אבל החיוב הנוסף של 

'להראות את עצמו' הוא בכדי להבין שכל אדם ואדם נעשה 
עבד לקונו לא מחמת היוולדו לעבד, אלא מחמת קבלת עול 

מלכות שמים 'דידיה ודנפשיה'.

כאשר הם פני הדברים הרי שבוודאי שעניין יציאת מצרים 
הוא לא רק עניין כללי לכל ישראל, אלא הוא גם עניין פרטי 
השייך לכל יחיד ויחיד בכל דור ודור, ומעתה מובן היטב מה 
שיש חיוב להראות את עצמו כאילו הוא יצא עתה משעבוד 
מצרים. שבכל דור ודור אנו משתעבדים לקוננו מחמת השייכות 

שלנו, ולא רק מחמת אבותינו.

'כיון שלכל יחיד ויחיד יש חלק בתורה השייך לו'
בזה נראה לבאר גם כן את החיוב להראות את עצמו כאילו 
עמד על הר סיני, שהנה היסוד הזה קיים לא רק בעבדות ה' 
בעצם היותנו עבדים לאדוננו, אלא גם בציוויו וגזירותיו שהיא 
התורה הקדושה, שגם בזה אם היה העניין לקיים את התורה 
והמצוות שקיבלו אבותינו, הרי ששייכותנו לזה היא רק משום 
היוולדנו למי שאמר 'נעשה ונשמע', ומכח נעשה ונשמע דידהו 

אנו מקיימים את התורה דידן. 

והרי לא כך הם הדברים, שהרי כל אדם ואדם מישראל עמד 
בהר סיני, כמבואר בגמ' )קדושין כב:( "אוזן זו ששמעה בהר 
סיני", וכמו שכתב הרמב"ם באגרת תימן "כיון שכל נשמות 
ישראל עד ביאת המשיח היו בהר סיני", וא"כ אין אנו מקיימים 
את התורה משום שהיא ניתנה לאבות אבותינו ואנו מחוייבים 
בהתחייבותם, אלא מפני שאנו עצמנו אמרנו 'נעשה ונשמע' 
וכדברי חז"ל לעיל "ואני מעלה עליכם כאילו שאתם עומדים 

לפני הר סיני ומקבלין את התורה".

וביאור הדברים שהנה ידוע להקשות בדברי המשנה באבות 
)פ"ב מי"ב( דאיתא שם בשם רבי יוסי שאמר "והתקן עצמך 
ללמוד תורה שאינה ירושה לך", והרי נאמר בדברים )לג, ד( 
"מורשה קהלת יעקב", ורבנו חיים מוואלוז'ין כתב ברוח חיים 
שם לפרש שבתורת 'כלל' התורה היא ירושה, אך לכל 'יחיד' 

ויחיד אינה ירושה. 

ונראה לבאר הדברים, שהרי ידוע שלכל אחד ואחד יש לו חלק 
בתורה שהוא שייך לו, וממילא בהכרח שכל אחד צריך לראות 
כאילו הוא קבל את התורה מפי הגבורה, כיון שתורה זו דידיה 
היא. ועל כן מובן שלא די בלימוד התורה שקיבלו אבותינו כי 
אם כן אין אנו לומדים תורתנו אלא תורת המקבלים בסיני, 
וזהו ביאור דברי רבי יוסי שאמר "והתקן עצמך ללמוד תורה 
שאינה ירושה לך", "שאינה ירושה לך" - מפני שלא שייך בזה 
ירושה כלל, כיון שלכל יחיד ויחיד יש חלק בתורה השייך לו. 

ומצאתי שכן כתב לפרש הכתב סופר בהקדמה, בביאור דברי 
המשנה באבות וז"ל "הנה תורה צוה לנו משה מורשה, ירושה היא 
לנו מאבותינו, והוא מה שעינינו רואות וכתוב לפנינו, אבל זולת 
זה יש לכל אחד חלק בתורה, מה שתלמיד ותיק מחדש בה היא 
שלו, ואינה בירושה ואמר משה רבינו ע"ה מורשה קהלת יעקב, 
דדוקא מה שהוא בהקהל שכולם שוים בה זה הוא בירושה, אבל 
יש עוד תורה שאין כלם שוים במקהלות, אלא כל אחד ואחד ידרוך 
דרך לעצמו מ"ט פנים לתורה, תורה זו לאו ירושה היא, אלא שלו 
נקראת וכו' וזה הוא כוונת מתניתא "והתקן עצמך ללמוד תורה 
שאינה ירושה לך", זה הוא עיון התורה להעמיק בלבנות ולסתור 

להקשות ולפרק כל אחד ואחד נוטל חלק בפני עצמו", עכ"ל. 

זכורני כאשר הגיע מרן הג"ר אהרן קוטלר זצוק"ל למסור שיעור 
בישיבת סלבודקא, איזו תכונה גדולה היתה בקרב הלומדים 
וגיל ורעדה שמשו בערבוביא, והנה כעת מובא בחז"ל שצריך 
האדם לחוש כאילו הוא עומד בהר סיני ומקבל את התורה 
מפי הגבורה, על אחת כמה וכמה שצריך הכנה דרבה להיות 

ראוי ומוכן לזה. 

צריך לדעת שישנם פעמים שהזמן מסוגל בהם, להיות במדרגה 
ולהתעלות ביתר שאת, ואחד מהן זהו ליל שבועות, ועל כן 
החכם עיניו בראשו לבל תישמט הזדמנות זו מידיו, שבה זוכה 
כל אדם לקבל את חלקו בתורה מפי הגבורה. ובפרט כמו 
שנתבאר בשל"ה )מסכת שבועות פרק נר מצוה( שביום זה נידון 
האדם על חלקו בתורה מה שביטל תורתו ומה יהיה חלקו 
לעתיד בזה. ולדברינו מובן היטב מדוע דווקא ביום זה האדם 
נידון על תורתו, מאחר שביום זה מעלה הקב"ה עלינו כאילו 
אנו עומדים לפניו ומקבל כל אחד ואחד את חלקו בתורה, 
לכן קודם השפעת נותן התורה על היחיד נידון האדם כמה 

והאם הוא ראוי שיהיה חלקו בתורה.

רבינו יעקב חיים סופר – ה'כף החיים'  • ט' סיון תרצ"ט
רבינו נולד סביב שנת תר"ל בעיר בגדאד שבעירק, לאביו 
הגאון רבי יצחק ברוך ממשפחת "מוסה", מחשובי העיר, 
ולאמו מרת אסתר. את ראשית תורתו קיבל רבינו בבית 
המדרש המפורסם 'מדרש בית זילכה', בראשותו של 
הגאון הנודע רבינו עובדיה סומך זצ"ל, ה'זבחי צדק'. 
בית מדרש זה היווה את בית הגידול של רוב רבני בבל 
והסביבה בדורות האחרונים, ובו למד רבינו אצל הגאון 
רבי אלישע דנגור זצ"ל בעל 'גדולות אלישע', תלמידו 
של הגר"ע סומך. בבית מדרש זה עלה רבינו ונתעלה 
בהתמדה עצומה בתוה"ק, במיעוט שינה ומיעוט שיחה, 
עד שנודע כבר בגילו הצעיר כאחד מענקי התורה שבבבל 

הבקי בכל מכמני התלמוד והפוסקים. 
בשאיפותיו הנאצלות החל ללמוד בצנעא את תורת הסוד, 
ונתקיים בו "ואת צנועים חכמה". את תחילת לימודו בתורת 
הנסתר קיבל מהגה"ק ריש גלותא דבבל רבינו יוסף חיים 
זיע"א, ה'בן איש חי', ובגודל חסידותו ופרישותו המופלאה 
זכה להיות כלי ראוי לקבל תורה זו, הוסיף חכמה ותושיה, 
עד שהגיע למעלות נפלאות והשגות כבירות בתורת הח"ן, 
וכל רז לא אניס ליה. על כך יעיד ספרו המקיף של רבינו 
'קול יעקב' על הלכות סת"ם שחיבר בעודו בבבל, בו 
הוא עוסק בהרחבה בהלכות סת"ם בבקיאות וחריפות 
עצומה, ומשלב גם מדברי המקובלים וכוונותיהם בעת 

כתיבת התפילין ועשייתו.
כבר מגיל צעיר השתוקקה נפשו הטהורה של רבינו אל ארץ 

הקודש. בשנת תרס"ד גמלה ההחלטה בלבו, ועל 
אף הקשיים הרבים אזר רבינו חלציו ויצא עם 

משפחתו ומעט מטלטליו למסע המפרך. 
לאחר דרך ארוכה ומלאת חתחתים הגיע 
לשערי ארץ הקודש, בערום ובחוסר 

כל, והתיישב בירושלים. 
אולם רבני ירושלים בשמעם כי 'ארי 
עלה מבבל' חרדו לקראתו, רוממוהו 
והושיבוהו בקהל עם, במושב ישיבת 
המקובלים 'בית אל' שבעיר העתיקה, 
לצד גאוני וצדיקי ירושלים באותם 

ימים. בישיבה הוסיף רבינו לשקוד על 
תורת הנגלה והנסתר, והקדיש את כל 

שעותיו לתורה ועבודת ה' מתוך ביטול 
הגשמיות והתרחקות ממנעמי העולם.

למרות ענוותו של רבינו ובריחתו מן הכבוד, נתפרסם 
רבינו בכל העיר, ושמו נישא בסילודין בפי כל. הכל סחו 
בהערצה על הגאון החסיד, גאון ההלכה ושר בית הזוהר, 
היושב בפינתו הקבועה שבבית המדרש ודבק בבוראו תדיר.

בשנת תרס"ט נתייסדה ישיבת 'שושנים לדוד' לעדת 
הבבלים בשכונת 'בית ישראל'. עם היווסדה נקרא רבינו 
לשכון כבוד בקרבה, ולמסור בה את שיעוריו העמוקים 
בגמרא ובהלכה. רבינו הפך לעמוד התווך של העדה 
הבבלית בירושלים ושימש כראב"ד העדה. רבינו 
היה ידוע כנושא דגל היהדות הצרופה וכלוחם 
מלחמת הקודש למען תורת ה' והחינוך 
הטהור. יחד עם שאר גדולי ירושלים נאבק 
בהקמת 'הועד הלאומי' שהוקם על ידי 
הציונים לאחר מלה"ע הראשונה, והורה 
לציבור לפרוש מועד זה המבזה קדשי 
ישראל. כמו כן נלחם בפרצות בחומת 

הצניעות, השבת והאמונה הטהורה. 
בעליית בית המדרש 'שושנים לדוד' ייחד לו 
רבינו קרן זווית, ושם עסק בתורה בעשרות 
שנותיו האחרונות ביגיעה רבה. בעליה זו )שכיום 
משמשת כעזרת הנשים של ביכה"נ( חיבר רבינו את 

ספרו הגדול 'כף החיים' על עשרת חלקיו. 
רבינו נפטר בט' בסיון תרצ"ט, ונטמן בהר הזיתים. זכה רבינו 
שעסק בתורה לשמה שספרו 'כף החיים' התפשט בכל 
תפוצות ישראל והכל הוגים בו למצוא דברי חפץ, משנה 

ברורה והלכה ברורה במקום 
אחד. הספר כף החיים היה מאז 

לנכס צאן ברזל בבית היהודי, ונחשב 
למעין "משנה ברורה" לציבור הספרדי. 'כף 

החיים' אינו רק ספר ליקוט עצום מכל ספרי הפוסקים 
ראשונים ואחרונים, ואף חכמי המקובלים, אלא גם ספר בו 
מוצא המעיין מסקנה ברורה ובהירה והכרעות הלכתיות 
כפי כוחו הגדול של רבינו שידע בסברתו הרחבה את 

אשר לקרב ואת לרחק.
מלבד חיבורו זה, והחיבור על 

הלכות סת"ם שהוזכר 
ידועים  לעיל, 
י  ר פ ס ם  ג
דרשותיו: 'יגל 
יעקב', 'ישמח 

ישראל', 
חיים',  ו'חקי 
חיבורים  וכן 

נוספים 
שחלקם עדיין 
ספון בכתב יד 

קדשו.

עלי ספר
משנת רבינו // רבי עזרא עטיה זצוק"ל 

במלאות יובל שנים להסתלקות מרן ראש הישיבה רב רבנן רשכבה"ג 
רבינו עזרא עטיה זצוקללה"ה )ראה ידיעה נפרדת במדור 'קהילות הקודש' 
בגיליון זה(, יצא לאור קונטרס רב האיכות ובו מחידושי תורתו הרואים 
אור לראשונה מכי"ק, וכן חידושי תורה, פניני מוסר והגות, הנהגות 

עובדות וסיפורים מתולדות חייו. 

הדברים נכתבו על ידי גדולי תלמידי רבינו, ביניהם הגאון הגדול 
רבי ראובן שרבאני זצוק"ל, ויבדלט"א הגאונים הגדולים רבי בן 
ציון מוצפי שליט"א, רבי שלמה בן שמעון שליט"א, רבי יהודה 
עדס שליט"א ועוד, כן הובאו בקונטרס מקצת מהספדיהם של גדולי ישראל אשר נאמרו בשנים עברו, 
ובראשם הספד שנאמר במלאות השנה לפטירתו על ידי הגאון הצדיק רבי יוסף חיים שרבאני זצ"ל, הרואה 
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 ל"ו למטמוני'ם ,יום שני כ'א אייר תשפ"א        בס"ד

 

 בקרובי אקדש"  –"יומא דהילולא דרשב"י 
 

היאך שמחה נהפכה לתוגה, יומא דהילולא דרשב"י זיע"א באתרא קדישא מקום זיקוקין דנורא, א. 
איתא בגמ' פסחים )סד:(  "וכל בית ישראל יבכו את השריפה אשר שרף ה'". –נהפך להיות אבל נורא 

ת"ר מעולם לא נתמעך אדם בעזרה, חוץ מפסח אחד שהיה בימי הלל, שנתמעך בו זקן אחד והיו קוראים 
 אותו פסח מעוכין.  

אחרי מות קדושים ביום שנטל עשר עטרות, ביום השראת השכינה בהקמת המשכן, עלו בסערה 
 שפגע  הנורא  מהאסון  המומים  כולנו  עדיין.  "בקרובי אקדש"השמיימה במיתת בני אהרון ונתקיים בהם  

 נשמות  וחמש  ארבעים  השמימה  בסערה  עלו  כאשר  מירון  בהר  י"דרשב  קדישא  באתרא  ישראל  בית  בכל
  .חמרמר והלב נאמר מה נענה מה ,קדושות

 ירדו גשמים הרי זה נכנס לתוך הבית, משלו משל למה הדבר דומה (סוכה כח ע"ב)ו במשנה וכבר שנינ
וס לרבו ושפך לו קיתון על פניו, ללמד שאין הקב"ה חפץ במצוותינו כאותו אדון למזוג כ לעבד שבא

חפץ בשימושו של עבדו. וכך לדאבון לב הראה לנו התנא האלקי בוצינא קדישא רשב"י זיע"א  שאינו
  בהילולא דילינו, ותחת הילולא באה בעווה"ר יללא. נו חפץשאי

 את לקבל זו קשה בשעה וחובתנ גם וכך ,"אהרן וידם" (ג ,ט ויקרא) נאמר אהרן בני במיתת והנהב. 
  .בדומיה הדין

וכבר כתבנו כי בקיום "וידם אהרן" .  התבוננות  מחייבת  אינה  בדומיה  הדין  קבלת  כי  נחשוב  בל  ואולםג.  
את הדין באהבה ובהתבוננות  אין המכוון לסתום את ההתבוננות אלא לסתום את הפה ולהצדיק

 בהם "בקרבי אקדש". תקייםה זאת אהרן בעת הסתלקות בניו נדב ואביהו שנמעמיקה, וכשם שעש
 על כל צרה שתבא על הצבור כי מצוה לזעוק ולהריע (פרק א') כמו"כ לימדנו הרמב"ם בהלכות תעניותו

 ולפשפש במעשינו ולדעת מה זאת עשה אלקים לנו. 

תם קדושי עליון שעלו ם" אלה הם אווללקוט שושני  אמנם "דודי ירד לגנו לערוגות הבושם לרעות בגנים
ואולם "הצדיק אבד ואין איש שם על לב" דאם , בסערה השמימה ככפרה עלינו ועל כל בית ישראל

וכפי שכתב שם הרמב"ם דאסור לנו לחשוב כי   ,"דרך אכזריות"איש שם על לב הרי זו  הצדיק אבד ואין  
מדוע לא הגנה עלינו  ,ואול את עצמנולשבמעשינו  צרה זו נקרה נקרית, אלא חובתינו לפשפש ולמשמש

ציונו של התנא האלקי רשב"י ואלעזר בנו  השכינה השורה על אתרא קדישא דמירון מקום השראת
חקורה ונשובה נחפשה דרכנו ונ" מאתנו דורש ה"שהקב מה את בעצמנו לקיים חובתינוכך לפי זיע"א.

  ."אל מעמך כי אם ליראהעד ה' ועתה ישראל מה ה' אלוקיך שו

 ולמודים :לשונם וזה (ה"כ פסקא ט"פ שם) אהרן בני מיתת בפרשת בספרא רבותינו רואמ וכברד. 
 ביעק". ואפר עפר ואנכי" שנאמר הדין את עליו צידק אברהם .הדין את עליהם שמצדיקים צדיקים

 עליו צידק דוד". עבדך את עשית אשר האמת ומכל החסדים מכל קטנתי" שנאמר הדין את עליו צידק
 . ע"כ "אולתי מפני חבורותי נמקו הבאישו" שנאמר הדין את

 שאומר  במה  יש  הדין  צידוק  איזה  להבין  קשה בפשוטו  כי,  ל"הנ ל"חז  כוונת  ביאר  אשר  ם"מלבי  ש"ועיי
 החסדים מכל קטנתי" יעקב שאמר במה יש הדין צדוק איזה קשה כ"כמו, "ואפר עפר ואנכי" אברהם

 לשמוע אפשר עוד "אולתי מפני חבורותי נמקו הבאישו" דוד שאומר במה מאדבשל, וגו'" האמת ומכל
  .הדין צידוק

  .דבריוב  ונרחיב  ,ות את הדיןשל התבוננות אשר יחד מצדיק  ך שלוש בחינותשיש בכ  ם"המלבי  מפרשוה.  

 היאך מבין ואינו וקושיות בשאלות הוא מתמלא ,באדם הדין מדת פוגעת "על כאשר כי, התבוננות הא'
 על להשקיף אהי האדם מן הנדרשת הראשונה ההתבוננות כן על ואשר .ואיום נורא כזה דבר נעשה
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 ה"הקב  וכמאמר  עולם  הבורא  על  שאלות  לשאול  שיוכל  הוא  ומי  ,המושג  ומעומק  המשיג  מקוצר  שפלותו
 ההתבוננות היא זו "אפרו עפר ואנכי" אברהם כשאמר כ"ע ואשר". ארץ ביוסדי הית איפה" לאיוב

 נדע שלא שנדע היא הידיעה שתכלית החכם מאמר ביודענו ,הדין את להצדיק הנפשי והכח הראשונה
 .הדין צידוק עיקר ושזהו

 דוקא מדוע הבורא על טרוניא מתמלא שהוא בו פוגעת הדין מידת ע"של מי אצל מצויד, ב'התבוננות ה
 מלמדים  זה  על  .ירדפוני  וחסד  טוב  אך  בו  שיקויים  יוראו  ,פעלו  וישר  זך  כי  בעצמו  לו  ונדמה  ,בו  לפגוע  בחר

 ועבודה בהודאה הוא מתחייב' ה מאת יבלשק הטוב רוב על בהשקיף ,הנותנת היא כי נוירבות אותנו
 את עשית אשר האמת ומכל החסדים מכל קטנתי" יעקב שאמר וזהו, זכויותיו ומתמעטים יתירה
 הוא מצדיק זו שבהתבוננות נמצא. (:פ קדושין) "חי הוא באשר לחי די" חי םאד יתאונן ומה, "עבדך
 .הדין את עליו

 החטאים על ובהשקיף, "יחטא ולא טוב יעשה אשר בארץ צדיק יןא"ד ,כפשוטו היא ג'ה ההתבוננות
 הבאישו"  השלום  עליו  המלך  דוד  כדברי  ,הדין  את  עליו  הוא  מצדיק  -  וסכלותו  ידיעתו  מיעוט  מצד  שעשה

  ."אולתי מפני חבורותי מקונ

 את עליו הצדיק זה ומכח ,ל"הנ יותוההתבוננ בשלושת התבונן הכהן אהרן כי אומר שםדבריו  םוובסי
 ".אהרן וידם" כדכתיב יאבדומ דיןה

 .בדומיה  הדין  את  עלינו  להצדיק  ,הנורא  האסון  לאחר  זו  קשה  בשעה  הקדושה  חובתנו  זוהי  כן  על  אשר.  ו
 עד יודע אתנו שאין אף ועל, לנו אלקים עשה זאת מה ולהבין להתבונן עלינו בהחו זאת עם יחד אולם

 מפני הן הללו והחבורות המכות כי דענוי גם ענויד מ"מ, עמנו גומל ה"שהקב החסדים מכל וקטוננו מה
 ". ליראה אם כי מעמך שואל אלקיך' ה ומה", אולתנו

 השמימה בסערה עלו בזה זה כבוד נהגו לאש על עקיבא' ר תלמידי מתו שבהם הימים בסיום הנה. ז
 דבכבו להתחזק המטלה מוטלת ועלינו ".אקדש בקרובי" בהם שנתקיים עליון קדושי וחמשה ארבעים

 של פטירתם לאחר עקיבא רבי שהעמיד תלמידים מחמשה שהוא ,שמוע בן אלעזר רבי וכדברי חברינו
  .בזה זה כבוד נהגו שלא תלמידים אלף וארבע עשרים

 ששון שמן אשריך נמשחת יאיוח בר" הפייטן כמאמר א"זיע י"רשב עם יחד שנמשחו חמשהה ואולם
, כשלך עליך חביב תלמידך כבוד יהי" אבות רקיבפ שמוע בן אלעזר רבי דברי בעצמם קיימו, "מחבריך

 . "שמים כמורא רבך ומורא, רבך כמורא חברך וכבוד

 התנא  י"ע  אנו  מובטחים  אחד  בלב  אחד  אישכ התלמידים ופלפול  חברים  דיבוק  מתוך  תורה  בלימוד  וכך
ובכח התורה הקדושה מייחלים אנו שיתקיים  ,"זרעו מפי תשכח לא כי" בנו שיקויים י"הרשב האלקי

בנו "ומלאה הארץ דעה את ה' כמים לים מכסים", ובכך מובטחים אנו להיות מוגנים וניצולים, 
"יכול  - התנא האלוקי רשב"י זיע"א תעמוד לנו כהבטחתודאורייתא אגוני מגנא ואצולי מצלא. וזכות 

 אני להציל את כל העולם מן הדין". 

 

 

 ה"הקב  וכמאמר  עולם  הבורא  על  שאלות  לשאול  שיוכל  הוא  ומי  ,המושג  ומעומק  המשיג  מקוצר  שפלותו
 ההתבוננות היא זו "אפרו עפר ואנכי" אברהם כשאמר כ"ע ואשר". ארץ ביוסדי הית איפה" לאיוב

 נדע שלא שנדע היא הידיעה שתכלית החכם מאמר ביודענו ,הדין את להצדיק הנפשי והכח הראשונה
 .הדין צידוק עיקר ושזהו

 דוקא מדוע הבורא על טרוניא מתמלא שהוא בו פוגעת הדין מידת ע"של מי אצל מצויד, ב'התבוננות ה
 מלמדים  זה  על  .ירדפוני  וחסד  טוב  אך  בו  שיקויים  יוראו  ,פעלו  וישר  זך  כי  בעצמו  לו  ונדמה  ,בו  לפגוע  בחר

 ועבודה בהודאה הוא מתחייב' ה מאת יבלשק הטוב רוב על בהשקיף ,הנותנת היא כי נוירבות אותנו
 את עשית אשר האמת ומכל החסדים מכל קטנתי" יעקב שאמר וזהו, זכויותיו ומתמעטים יתירה
 הוא מצדיק זו שבהתבוננות נמצא. (:פ קדושין) "חי הוא באשר לחי די" חי םאד יתאונן ומה, "עבדך
 .הדין את עליו

 החטאים על ובהשקיף, "יחטא ולא טוב יעשה אשר בארץ צדיק יןא"ד ,כפשוטו היא ג'ה ההתבוננות
 הבאישו"  השלום  עליו  המלך  דוד  כדברי  ,הדין  את  עליו  הוא  מצדיק  -  וסכלותו  ידיעתו  מיעוט  מצד  שעשה

  ."אולתי מפני חבורותי מקונ

 את עליו הצדיק זה ומכח ,ל"הנ יותוההתבוננ בשלושת התבונן הכהן אהרן כי אומר שםדבריו  םוובסי
 ".אהרן וידם" כדכתיב יאבדומ דיןה

 .בדומיה  הדין  את  עלינו  להצדיק  ,הנורא  האסון  לאחר  זו  קשה  בשעה  הקדושה  חובתנו  זוהי  כן  על  אשר.  ו
 עד יודע אתנו שאין אף ועל, לנו אלקים עשה זאת מה ולהבין להתבונן עלינו בהחו זאת עם יחד אולם

 מפני הן הללו והחבורות המכות כי דענוי גם ענויד מ"מ, עמנו גומל ה"שהקב החסדים מכל וקטוננו מה
 ". ליראה אם כי מעמך שואל אלקיך' ה ומה", אולתנו

 השמימה בסערה עלו בזה זה כבוד נהגו לאש על עקיבא' ר תלמידי מתו שבהם הימים בסיום הנה. ז
 דבכבו להתחזק המטלה מוטלת ועלינו ".אקדש בקרובי" בהם שנתקיים עליון קדושי וחמשה ארבעים

 של פטירתם לאחר עקיבא רבי שהעמיד תלמידים מחמשה שהוא ,שמוע בן אלעזר רבי וכדברי חברינו
  .בזה זה כבוד נהגו שלא תלמידים אלף וארבע עשרים

 ששון שמן אשריך נמשחת יאיוח בר" הפייטן כמאמר א"זיע י"רשב עם יחד שנמשחו חמשהה ואולם
, כשלך עליך חביב תלמידך כבוד יהי" אבות רקיבפ שמוע בן אלעזר רבי דברי בעצמם קיימו, "מחבריך

 . "שמים כמורא רבך ומורא, רבך כמורא חברך וכבוד

 התנא  י"ע  אנו  מובטחים  אחד  בלב  אחד  אישכ התלמידים ופלפול  חברים  דיבוק  מתוך  תורה  בלימוד  וכך
ובכח התורה הקדושה מייחלים אנו שיתקיים  ,"זרעו מפי תשכח לא כי" בנו שיקויים י"הרשב האלקי

בנו "ומלאה הארץ דעה את ה' כמים לים מכסים", ובכך מובטחים אנו להיות מוגנים וניצולים, 
"יכול  - התנא האלוקי רשב"י זיע"א תעמוד לנו כהבטחתודאורייתא אגוני מגנא ואצולי מצלא. וזכות 

 אני להציל את כל העולם מן הדין". 

 

כולל בוקר חדש בביהמ"ד 
"אהל משה" – רמות ב'

בית המדרש "אהל משה" ברמות ב', המהווה מרכז לתורה 
ויראה בשכונה כולה, זוכה ומתחדש במסגרת כולל חדשה 
במשך היום כולו, בנוסף למסגרות הקיימות בשאר חלקי 

היום והשבוע. 

בבית המדרש מתקיימות מסגרות כולל, שיעורי תורה, פעילויות 
לילדים, חלוקות, ומגוון מיזמים של תורה וחסד לתועלת בני 
הקהילה ותושבי האיזור כולו, באופן נפלא ומעורר השתאות. 
בימי בין הזמנים מתקיימת בקביעות בקהילה ישיבת בין 
הזמנים לתלמידים רבים, ע"י הרב אילן בר שלום, ובביהמ"ד 
ישנו אוצר ספרים מפותח מאוד, עם דגש מיוחד על ספרי 
רבותינו גאוני המזרח והמערב זיע"א. בל"ג בעומר האחרון 
נערך מעמד הדלקה מרומם, בהשתתפות רבני השכונה, בכיבוד 

ושתייה בשפע, ובממתקים רבים לילדי הקהילה. 

תקופת הקורונה גרמה כידוע לקשיים כלכליים אדירים לתורמים 
רבים בארץ ובחו"ל, וחלק מהנפגעים היו כמובן המוסדות 
הנתמכים על ידיהם, ובכללם מסגרות הכולל. ראשי הכוללים 
מצאו את עצמם נאבקים על השגת מלגות האברכים, וחלקם 
אף בצער רב נאלצו לעכב משכורות לאברכים היקרים. מובן 
כי קבלת אברכים חדשים הייתה צעד שכמעט שום מסגרת 

לא יכלה לאפשר לעצמה. 

ברם, לאורך כל תקופת הקורונה נתווספו עוד ועוד חתנים 
צעירים, אשר אחר נישואיהם לא הצליחו למצוא מסגרת, 
וכך מצאו את עצמם לומדים בביתם או בבית מדרש סמוך, 
בלי מסגרת מחייבת ובלי חברותא כלבבם, מציאות שכמובן 

הובילה לרפיון גדול. 

את המציאות הזו ראה הרב יצחק אנקונינה שליט"א, מחשובי 
קהילת "אהל משה" ברמות ב', והחליט כי לא העת לחשות וכי 
חובה לנסות ולהקים מסגרת עבור כל אותם חתנים צעירים. 
הוא החליט לנקוט בצעדים וליטול על עצמו את היוזמה 
לפתיחת מסגרת כזו, ובמאמצים רבים ובסיעתא דשמיא 
עצומה יצר קשר עם הרב אליהו בן חמו שליט"א וכך נפתחה 
מסגרת לקבוצה קטנה של אברכים מרמות, כאשר הלימוד 

מתקיים בגבעת זאב הסמוכה לירושלים. 

בתקופת הסגר הכללי, האברכים לא הסכימו לוותר על לימודם, 
והחליטו להמשיך במסגרת הכולל בביהמ"ד בשכונת רמות 
ב'. בימי הסגר קיימו בעצמם "תורה שלמדתי באף" והתחזקו 

ביתר שאת בשקידה על התורה בחשק ויגיעה. 

כולל אהלי יעקב בביהמ''ד אהל משה

עד מהרה החלו חתנים נוספים לבקש להצטרף למסגרת 
הנפלאה, אך לא הייתה אפשרות לקבלם, ברם באורח פלאי 
נשלחה העזרה ממקום בלתי צפוי, ובבית המדרש ישב איש 
אשר נשאו לבו, ר' נח בנימין הי"ו – בעל צרכניית "סופר נח" 
ברמות ג', וראה את אש הקודש של בני החבורה והחליט 
להרחיב את ספסלי בית המדרש ולהוסיף קבוצת אברכים 

גדולה במימונו.

ניכר היה בחוש שכאשר נעשית פעולה לשם שמיים ולשם 

התורה – הסיעתא דשמיא מגיעה ממקומות בלתי צפויים. בני 
הקהילה מודים לראש הכולל ולמחזיקי התורה על קיומה של 
המסגרת הנפלאה המעשירה את כתלי בית המדרש בתורה 
ויראה במשך שעות היום, ובהזדמנות זו מוסרים את תודתם 
לראשי וגבאי הקהילה הרב אלעזר רחמים והרב יאיר אהרוני 
אשר פועלים ללא לאות ובמרץ רב למען הרחבת ופיתוח 

הקהילה באופן תדיר.

קהילת בני תורה - גילה
קהילת "בני תורה" בשכונת גילה א', מהווה פנינת חמד בתוככי 
השכונה הגדולה, אשר מלפנים הייתה בעלת צביון חילוני 
וכיום ב"ה פניה הולכים ומשתנים מיום ליום, כאשר עוד 
ועוד אברכים צעירים חניכי הישיבות ועמלי תורה קובעים 

בה את משכנם. 
קהילת בני התורה הוקמה בהשתדלותם הנמרצת של הרב אלחנן 
סומך והרב אליהו טהרני, אשר יחד עם אברכים נוספים עמדו 
על הצורך העצום בקהילת אברכים חיה ומשגשגת בשכונה. 
תלאות רבות עברו על הקהילה כפי שסוקר בלוח הקהילות 
בעבר, עד שהגיעו למשכנם הנוכחי, אשר הוא למעשה מקלט 
ציבורי גדול שעמד נטוש, ובני הקהילה קבלו את האישורים 

הנדרשים לשהייה בו. 
בית המדרש משמש את בני הקהילה בכל ימות השבוע, 
כאשר בימות החול מתקיימת במקום מסגרת כולל נפלאה, 
ובשבתות מלא בית המדרש עד אפס מקום. בצהרי יום 
השבת מתקיים שיעור נפלא לילדים בטעמי המקרא, על ידי 
החזן הרב שי אליאס שליט"א, הנחשב למומחה ובקיא גדול 
בתחומים אלו. בקרוב מתוכננת קביעות לשירת בקשות על 

ידי ילדי הקהילה. 
מידי בין הזמנים נערכת ישיבת בין הזמנים לבני הישיבות 
והאברכים בשכונה, ובבין הזמנים האחרון שקק בית המדרש 
חיים ועלות החזקת שעות הלימוד עמדה על קרוב ל-40,000 ₪ 
ב"ה, אשר נאספו בעמל רב על ידי הרב סומך ושאר המסייעים 
במלאכה. במסגרת זו התקיימו שיעורי תורה רבים, ובין היתר 
נמסר שיעור מיוחד על ידי מורנו הגרש"י זעפראני שליט"א. 

מורנו שליט"א בשיעור בקהילת בני תורה - גילה

לאחרונה שבת בקהילה הגאון רבי אברהם אוחנה שליט"א 
– רב קהילת "חסד לאברהם" בבית וגן. השבת המרוממת 
החלה בקבלת שבת בשדה ברוב עם כאשר בני הקהילה 
מצטרפים לגר"א אוחנה שליט"א במנהגו מדי שבוע ע"פ 
המובא בספרים, ובשבת עצמה נמסרו שיחות ושיעורים ע"י 
הגרא"א שליט"א בהשתתפות בני הקהילה. בדבריו עמד על 
מהות יום השבת כיום המנוחה, ועל כך שמנוחת השבת היא 
גופא קשר עם קוב"ה ואדם הנמנע ממנה חשיב כאינו חפץ 

בקשר עם הקב"ה. 

בחסדי שמיים הקהילה גדלה כל העת, כאשר כמעט מדי שבוע 
אברכים צעירים מצטרפים אליה, וראשי הקהילה שוקדים על 
מציאת פתרונות בכדי לתת מענה לצרכי הציבור הרחב, אשר 
המקום צר מלהכילו. בשל כך, כבר בתקופה הקרובה מתוכנן 

שיפוץ בביהמ"ד והרחבתו על חשבון החדרים הסמוכים, מה 
שירחיב את ביהמ"ד עד לגודל של 150 מ"ר אי"ה. 

מכתב חיזוק מיוחד מאת מורנו הגרש"י 
זעפראני שליט"א בעקבות אסון מירון

כמידי שנה התקיימה הילולת ברשב"י זיע"א בליל ל"ג בעומר 
בשירה ובריקודים, בשמחה רבה על גילוי סודות התורה 

ופסיקת מיתתם של תלמידי ר"ע כמבואר. 

מורנו הגר''נ אברז'ל במעמד ההדלקה המרכזי בשכונת נווה יעקב

מעמד ההדלקה המרכזי בשכונת נווה יעקב ע''י 
קהילת מנין אברכים

בקהילות רבות ערכו מעמדי הדלקה מרשימים בהשתתפות 
מאות אנשים, ובהם דאגו הגבאים מלבד להדלקה עצמה – 
גם לכיבוד ולשתיה עבור המשתתפים, ולמיני מטעמים עבור 
מאות הילדים הששים והעולזים. השנה התווסף לחגיגה גם 
סיוע מצד איגוד עמלי התורה לקהילות לקראת ל"ג בעומר, 
אשר כלל שלט ענק ומפואר שחולק לקהילות רבות – תרומת 
הוצאת טקסט רץ, וכן מידע על ספקים זולים של קרטיבים, 

ממתקים, שתיה ועוד. 

בנוסף, חולק גם הקונטרס הנפלא 'שבחי הרשב"י ותורתו' שיו"ל 
ע"י איגוד עמלי התורה בעריכת הרב שמעון בצלאל שליט"א 
– מחשובי קהילת "מנין אברכים" בנווה יעקב, ובו ביאור נפלא 
על הפיוט "ואמרתם כה לחי" למרנא הבא"ח זצוק"ל הערוך 
בטוב טעם ודעת ומסיע בהבנת המילים הנשגבות לעומקן, 

וכך התנהלו הריקודים והשמחה במשך שעות רבות. 

מעמד הדלקה המרכזי דשכונת בית וגן - בביהמ''ד 
קהילת חניכי הישיבות

ברם, מעט לאחר חצות, החלו להגיע בשורות איוב ממקום 
הקודש הר מירון, והשמחה הפכה באחת לאבל ומספד, בכי 

ותמרורים. 

ארבעים וחמישה יהודים יקרים מפז, מהמובחרים שבעליה 
ובני כל הציבורים והמגזרים – עלו ונתעלו בסערה השמיימה, 

בצורה בלתי מובנת ומושגת ומעל לכל היגיון. 

הציבור המזועזע נחשף במהלך הלילה ויום השישי למחרת 
לשמותיהם של קרבנות הציבור בזה אחר זה, כאשר כמעט 
ואין אדם שאינו מוצא קשר קרוב או רחוק לאחד מן הנספים 
או לכמה מהם. הכאב בלתי ניתן היה לתיאור, ותחושת האבל 
פשטה בלבות כולם. רבים תמהו הכיצד אירע כן בחצר קודש 
הקודשים, וכיצד לא עמדה זכותו של רשב"י בפני שוכן מרומים, 

לבטל מידת הדין ולמנוע את הגזירה הנוראה. 

מורנו הרב שליט''א במעמד 
ההדלקה המרכזי בשכונת בית וגן

לבקשת רבים מן הציבור 
אשר שאלו על מ"ה עשה 
יום ל"ג  ה' לנו, בצהרי 
בעומר כתב מורנו הגאון 
הגדול רבי שלמה ידידיה 
זעפראני שליט"א דברי 
אמונה וחיזוק באמיתות 
הפשוטות של עם השם, 
דאין הקב"ה עביד דינא 
בלא דינא, אין אדם נוקף 
אצבעו מלמטה וגו', וכי 
הגזירה אמת והחריצות 
שקר ואין אנו יכולים להשיג ולהבין את עומק הגזירה הנוראה 
הזו, אלא לחשוב במה ראוי לנו להתחזק. לאחר שב"ק הוסיף 
מורנו שליט"א על הדברים עוד, לעורר ולחזק ביתר שאת את 

ציבור עמלי התורה. המכתב מובא במלואו בגיליון זה. 

במלאת יובל שנים: עצרת זיכרון למרן 
ראש הישיבה רבינו עזרא עטיה זצוקללה"ה
ביוזמת אחד מראשי איגוד עמלי התורה - הרב יהודה דיין, 
במלאות יובל שנים לפטירת מרן ראש הישיבה רשכבה"ג 
רבינו עזרא עטיה זצוקללה"ה, התקיימה עצרת זכרון מרכזית 
ביוזמת ראשי איגוד עמלי התורה במעמד מאות בני התורה 
ובהשתתפותם של גדולי הדור, ובראשם מרן ראש הישיבה 
חכם שלום כהן שליט"א ומרן ראש הישיבה רבי משה צדקה 

שליט"א. 

כמו"כ השתתפו מרנן ורבנן הגאונים הגדולים רבי אליהו אבא 
שאול שליט"א - ראש ישיבת אור לציון, רבי יעקב טופיק אביעזרי 

שליט"א - ראב"ד ביתר ומראשי ישיבת אהבת שלום, רבי יצחק 
יוסף שליט"א – הראשון לציון, רבי אברהם סלים שליט"א - 
ראש ישיבת מאור התורה, רבי בן ציון מוצפי שליט"א - ראש 
ישיבת בני ציון, רבי יחזקאל סיטון שליט"א – ראש ישיבת 
משכן חיים, בנו ממשיך דרכו רבי דוד עטיה שליט"א – דיין 
ביה"ד הגדול וראש ישיבת היכל עזרא ע"ש מרן זצ"ל, רבי 
אברהם דיין שליט"א - ראש מוסדות זכרון חמד ורב שכונת 
רמת שרת, רבי יעקב שכנזי שליט"א - ראב"ד העדה החרדית 
הספרדית ורבנים נוספים. את המעמד הנחה הג"ר יצחק דיין 

שליט"א, מרבני העיר חולון.

גדולי ישראל נשאו דברים נלהבים במעמד ועמדו על גדלותו 
העצומה והנוראה של מרן ראש הישיבה זצ"ל בכל חלקי 
התורה בנגלה ובנסתר, ואודות התלמידים הרבים שהעמיד 
בכל העולם כולו. מרן ראש הישיבה הגר"ש כהן שליט"א אף 

סיפר על רוח הקודש שהייתה שורה על מרן זצ"ל.

כן הזכירו הרבנים את ההערכה העצומה שרחשו גדולי ישראל 
לרבינו, כסיפור הנודע שמרן החזון איש זצ"ל התפעל מעמקותו 
בתורה ואמר שסברתו כסברת הראשונים, וכעין זה אמר עליו 

גם רבה של ירושלים הגאון רבי צבי פסח פראנק זצ"ל.

בכינוס חולק למשתתפים הספר "משנת רבינו" שיצא לאור על 
ידי יוזם ומארגן הכינוס הרב יהודה דיין מחשובי קהילת חניכי 

הישיבות בית וגן-קרית יובל ונו"נ למרן זצ"ל, ובו חידושי תורה 
הליכות והנהגות מרבינו זצ"ל )ראה במדור 'עלי ספר' בגיליון זה(. 
העצרת כולה שודרה בשידור חי בקו עמלי התורה וכן בווידאו 
לכל רחבי העולם, כאשר אלפים רבים שחפצו להגיע ולא 
התאפשר להם - השתתפו באמצעות כך במעמד ההיסטורי, 

לזכרו של אבי עולם התורה הספרדי.

פרויקט חדש מבית איגוד עמלי 
התורה: מאגר אנשי החינוך

בשורה חדשה מבית איגוד עמלי התורה!
ב"ה עדים כולנו להקמתם של מוסדות חינוך נפלאים לבני 
אברכים בכל רחבי הארץ, בזה אחר זה כי"ר. בשנה האחרונה 
הוקם ת"ת וביה"ס בחריש, בבית שמש, בירושלים ובערים 
רבות נוספות, ועמם גם שורה של מוסדות שמתעתדים לקום 

במגוון ערים בקרוב אי"ה. 
ברם, היות וב"ה המוסדות גדלים ומתפתחים בקצב מסחרר, 
נוצר קושי רב בהשגת אנשי חינוך איכותיים המותאמים ברמתם 
לדרישות הגבוהות של ציבור האברכים השולח את ילדיו 
למוסדות השונים, אשר מחפשים אנשי חינוך שמשלבים הן 
אישיות מרוממת מצד עצמם, הן צביון ישיבתי מוקפד ומותאם 

והן ידע מקצועי ותעודות הכשרה נדרשות. 
בשל הקושי הרב של כלל המוסדות במציאת אנשי החינוך 
העונים על דרישותיהם, הוחלט להקים גוף מרכזי כלל ארצי, 
אשר ירכז את פרטי אנשי החינוך מכל רחבי הארץ, ויאפשר 

את החיבור עם ראשי המוסדות ביתר נוחות. 
על צוותי חינוך אלו נמנים ר"מים לכיתות הת"ת הגבוהות, 
מלמדים לכיתות הת"ת הנמוכות, רבע'ס לכיתות הגן, מחנכות 
ומורות מקצועיות לבתי הספר "בית יעקב החדש" לבנות 

אברכים, גננות וסיעות לגנים ולצהרונים. 
ראויים  עצמם  הרואים  הארץ  רחבי  מכל  חינוך  אנשי 
ובנות  לבני  והחינוך  התורה  למוסדות  במשרות  לכהן 
הדוא"ל: לכתובת  קו"ח  לשלוח  מוזמנים   האברכים, 
m580686491@gmail.com )חשוב ומומלץ לציין בקו"ח האם יש 

קשר או היכרות עם מישהו מראשי וגבאי הקהילות של איגוד עמלי 
התורה(.

האיזורים בהם ישנו כעת ביקוש מיוחד לאנשי חינוך הינם; 
ירושלים, בית שמש רמה ד', חריש, פוריה עלית ועפולה, אך 

גם בערים נוספות.

מורנו שליט''א נושא דברים במסיבת 
סידור בביה''ס בית יעקב החדש

בית יעקב החדש - סניף רמות

תלמוד תורה חניכי הישיבות מוסדי עולם - סניף רמות

מסיבת חומש בת''ת חניכי הישיבות מוסדי עולם

קהילות הקודש
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